
UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA 

GABINETE Do REITOR 

ATO DA REITORIA N°JJI98 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO E REITOR DA UNIVERSIDADE DE 
BRASÍLIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

RESOLVE: 

1)Criar o Laboratório de Estudos do Futuro (LEF), vinculado ao Gabinete do Reitor. 

2) Estabelecer que as finalidades precípuas desse laboratório de idéias serão: 
contribuir para o aprofundamento da discussão acadêmica sobre assuntos de interesse estratégico, 
visando à solução de problemas da atualidade, à antecipação do conhecimento e da prevenção de 
problemas futuros. 

Brasília,05 de agosto de 1998. 

/44.V / ' 

LA URO Moiwv 
Reitor 


